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1. UVOD 

Knjižnica i čitaonica Pitomača (dalje: Knjižnica) narodna je knjižnica. Osnivač i 
vlasnik Knjižnice je Općina Pitomača.  
Počeci knjižničarstva u Pitomači sežu još u daleku 1895. godinu kada je 
osnovano društvo Čitaonica pitomačka i kada su usvojena Pravila čitaonice u 
Pitomači.  Današnja moderna informatizirana Knjižnica je obnovljena i 
preuređena te je 14. studenoga 2003. godine otvorila svoja vrata i ponudila 
svoje sadržaje i usluge žiteljima općine Pitomače na adresi Trg kralja Tomislava 
2.  
Upisana je u sudski registar kao samostalna ustanova na temelju Odluke o 

osnivanju od 4.11.2005. godine. 

Knjižnica i čitaonica Pitomača je kulturna i informacijska ustanova, važno i 
kulturno središte koje svojim korisnicima osigurava cjeloživotno obrazovanje i 
neposredan pristup informacijama, a ujedno je i temeljni izvor znanja. 

U svom radu Knjižnica prvenstveno prati želje i potrebe svojih korisnika kada je 
riječ o nabavi knjižne i neknjižne građe, nabavi informatičke opreme, 
radionicama, igraonicama, edukativnim tribinama, književnim večerima i slično.   

2. USTROJSTVO 

U skladu sa Zakonom o knjižnicama, Knjižnica je proračunski korisnik s vlastitim 
žiro-računom. Svoju djelatnost i funkciju obavlja kroz sljedeće odjele: 

o informativno-posudbeni odjel za odrasle 

o studijski odjel 

o dječji odjel s kompjutorskom igraonicom. 

3. FINANCIRANJE RADA 

Ispunjavanje zadaća Knjižnice omogućilo je financiranje knjižnične djelatnosti 
prvenstveno sredstvima iz proračuna Općine Pitomača kao osnivača, zatim 
Ministarstva kulture i medija RH, te iz vlastitih i ostalih sredstava Knjižnice 
(članarine, zakasnine, donacije, sponzorstva i dr.).  
Ukupni prihodi u 2025. godini ostvareni su u iznosu od 76.461,08  €. 
Od toga: 

o Prihodi od Općine Pitomača ostvareni su u iznosu od 49.970,09 € 
o Prihodi od Ministarstva kulture i medija Republike Hrvatske ostvareni 
su u iznosu od 25.430,00 € 
o Vlastiti prihodi ostvareni su u iznosu od 1.060,99 € 
o Uredska oprema 1.337,50  €,  
o Dodatna ulaganja na zgradi (fotonaponska elektrana) 10.050,00 €. 
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4. PROSTOR I OPREMA 

Prostor 

Veličina prostora knjižnice je 200 m2 , od toga za korisnike 180 m2 . 

Prostor knjižnice je funkcinalno organiziran i sastoji se od Odjela za djecu i 
mladež, Odjela za odrasle, Studijske čitaonice, Čitaonice dnevnog tiska, računala 
za korisnike i informacijskog pulta koji se nalaze u jednom prostoru, kao i 
galerijskog prostora koji zbog svoje visine nije funkcionalan pa služi kao 
spremište. 

Općina Pitomača prema Popisu stanovništva iz 2021. godine broji 8413 
stanovnika u 12 naselja. Prema članku 37. Standarda za narodne knjižnice u 
Republici Hrvatskoj (NN 103/21), Knjižnica i čitaonica Pitomača treba imati 
minimalno 550 m2 prostora. Tako bi knjižnica imala prijeko potreban prostor za 
spremište, prostor za smještaj građe, prostor za posudbu i informacije, prostor 
za studijski rad korisnika, prostor za djecu i mlade, prostor za provedbu 
programa te radne prostore za djelatnike. 
 
Oprema 
Smještaj građe je u skladu s UDK razmještajem odnosno dobnom klasifikacijom 
na Dječjem odjelu. 
Namještaj je u dobrom stanju i odgovara u funkcionalnom i estetskom smislu te 
odgovara standardima. 

Knjižnica posjeduje pet računala. Dva računala služe za obradu građe i posudbu 

tj. za djelatnike knjižnice, a tri računala za služenje korisnika. Sva računala 

spojena su na Internet.  

Tehničku opremu čine: telefon, fax, pisač u boji, pisač crno-bijeli, skener, 

fotokopirni aparat, glazbena linija, LCD projektor, platno, digitalni fotoaparat. 

5. INFORMATIZACIJA 

Sva knjižna i neknjižna građa u potpunosti je strojno obrađena i vrši se u 
programu METEL-WIN iz Varaždina. Posudba građe također se vrši preko 
računala, što znatno olakšava rad s korisnicima i pretragu baza. U 2025. 
nabavljeno je računalo marke AiO HP 24-cr0052, Microsoft Windows 11 Home i 
Microsoft Office 2024 Home and Business u sveukupnoj vrijednosti od 1.337,50 
€ 
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6. STRUČNO OSOBLJE 

Programske zadatke obavlja 1 djelatnica, Irena Gavrančić (SSS) s položenim 
stručnim ispitom za pomoćnog knjižničara na radnom mjestu pomoćni 
knjižničar u opsegu punog radnog vremena na neodređeno radno vrijeme, te 
v.d ravnatelja Marinko Barčan do 9. prosinca 2025. 

Nakon ponovljenog natječaja od 9. prosinca 2025.g. pa sve do imenovanja 
ravnatelja ustanove, na temelju ponovljenog natječaja, a najduže do godine 
dana, funkciju v.d. ravnatelja vrši Marinko Barčan, dipl.ing.gar. 

Prema članku 27. Standarda za narodne knjižnice u Republici Hrvatskoj (NN 
103/21), Knjižnica i čitaonica trebala bi imati najmanje 2 stručna knjižničarska 
djelatnika od kojih najmanje jedan mora biti diplomirani knjižničar. 

 

Dana 17.02.2016. ravnateljica Knjižnice i čitaonice Pitomača Irena Gavrančić 
položila je ispit za provjeru stručne osposobljenosti djelatnika u pismohranama 
za zaštitu i obradu arhivskog i registraturnog gradiva u Državnom arhivu 
Virovitica. 

 

Aktivnosti osoblja 

Sastanak ravnatelja narodnih knjižnica VPŽ 

25.11.2025. U Gradskoj Knjižnici i čitaonici Orahovica voditeljica Matične službe 
Virovitičko-podravske županije Silvija Perić održala je redovni sastanak 
ravnatelja narodnih knjižnica Virovitičko-podravske županije na kojem je 
sudjelovao ravnatelj Marinko Barčan. Na sastanku se govorilo o aktualnim 
temama u knjižničarstvu te je predstavljana Erasmus+ akreditacija. 

 

Sastanak s voditeljicom Matične službe VPŽ 

U 2025. godini našu Knjižnicu  posjetila je voditeljica Matične službe Virovitičko-
podravske županije, viša knjižničarka u Gradskoj knjižnici Virovitica, Silvija Perić 
te je izvršila redovni stručni nadzor te se upoznala s aktualnim funkcioniranjem i 
problematikom rada pitomačke knjižnice.  

 

Stručni skup u virovitičkoj knjižnici 

U petak 16.05.2025. godine knjižničarka Irena Gavrančić sudjelovala je na 
edukaciji pod nazivom Inkluzija i pristupačnost-koncepti i primjena u praksi ,te 
3.10.2025. sudjelovala je na stručnom skupu s Međunarodnom suradnjom, 
Suradnja, izgradnja, nadogradnja – uloga knjižnice u mentalnom zdravlju 
korisnika održanom u Gradskoj knjižnici i čitaonici Virovitica. 
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Gostovanja u radijskim emisijama 

Knjižničarka Irena Gavrančić gostovala je u emisijama Podravskog radija te u 
emisijama Pitomog radija pod nazivom Knjiški moljac, Petkom u pet kroz cijelu 
2025. godinu. Putem radio emisija i ostalih javnih medija Knjižnica i čitaonica 
Pitomača je konstantno obavještavala javnost o svom radu, novitetima i 
uslugama koje pruža. 

 

Sredstva Ministarstva kulture 

Knjižnica i čitaonica Pitomača u 2025. godini od Ministarstvu kulture i medija RH 
ostvarila primanja u ukupnoj vrijednosti od 25.430,00 € od koji je  

• 6.000,00 € utrošeno za nabavu knjižne i neknjižne građe, 

• 4.400,00 € utrošeno je za Otkupe knjiga Ministarstva kulture i medija, 

• 10.000,00 € za program Opremanje Knjižnice i čitaonice Pitomača 
fotonaponskom elektranom, a iz općinskih sredstava za utrošeno je još 
1.556,00 €, što sveukupno iznosi 11.556,00 €. 

•     250,00 € za program Noć knjige 

• 1.500,00 € za program Pjesme moje Podravine 

• 1.000,00 € za program „Preradovićev i Britvićev zavičaj kroz objektiv“ 

•     280,00 € za program Buđenje kreativnosti (interaktivne radionice 

            2.000,00 € za program Od Slavice do TikToka ( mala škola filma). 

 

 

Mjesec hrvatske knjige 

U Mjesecu hrvatske knjige djelatnica Knjižnice i čitaonice Pitomača gostovala je 
na Pitomom radiju u emisijama: Petkom u pet i u Temi dana. 

7. NABAVA KNJIŽNE GRAĐE I OBRADA 

Na dan 31. prosinca 2025. godine u knjižnici je bilo ukupno: 

 

21 947 naslova od kojih je: 

21 488 naslova knjižne građe, 

459 naslova nekonvencionalne građe ( CD, CD-ROM) 

U razdoblju od 01. siječnja do 31. prosinca 2025. nabavljeno je i inventarizirano 

ukupno 1274 naslova u ukupnom iznosu od  20.629,89 €. Od toga je: 

- otkup Ministarstva kulture 201 naslov u iznosu od 4.400 € 
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- dar 6 naslova u iznosu od 67,00 €  

- nabava preko računa 1066 naslova u iznosu od 16.162,89€ 

 U 2025. godini  iz Općinskih sredstava utrošeno za knjige 10.751,65 € 

Zavičajna zbirka u 2025. godini u knjižnici broji 398 naslova. 

8. REVIZIJA I OTPIS U PROGRAMU METEL WIN 

Zbog utvrđivanja stanja i vrijednosti fonda, knjižnica je od 16. rujna 2021. 
započela s redovnom revizijom i otpisom knjižne i neknjižne građe. Budući da se 
cjelokupno poslovanje knjižnice odvija u programu METEL-WIN navedena 
aktivnost vrši se strojno. 

Započeta revizija obrađena je 14. listopada 2021. godine. 

 

Navedenog dana sveukupno stanje knjižničnog fonda iznosilo je:  

 

19.120 naslova. Od kojih je bilo: 

- 18.661 naslova knjižne građe, 

- 459 naslova nekonvencionalne građe, 

 

U 2021. godini otpisano je putem revizije 775  naslova, vrijednosti u iznosu od 

90.277,08 kn. 

Nakon odrađene revizije, popis dotrajale i zastarjele građe poslan je Matičnoj 
službi u Virovitici, te Nacionalnoj i sveučilišnoj knjižnici nakon je uslijedila 
prodaja preostalih knjiga po simboličnoj cijeni od 5,00 kn. Po završetku prodaje 
preostale otpisane knjige 

darovne su Udruzi "Radost Vukosaljevica". 

 

U 2025. godini otpisano je putem redovnog godišnjeg otpisa 249 naslova u 

iznosu od 4.096,17€. 
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9. KORIŠTENJE KNJIŽNIČNE GRAĐE 

Korištenje knjižnične građe u knjižnici je uz simboličnu članarinu od 7 €  
godišnje 
Korisnicima je dozvoljen pristup internetu uz cijenu od 1,33€ po satu 
Čitanje novina i časopisa omogućeno je u prostorijama knjižnice. 

 

U periodu od 1.01.2025. do 31.12.2025. godine u Knjižnici Pitomača bilo je 4700 
posjeta, posuđeno je 7100 jedinica građe. U navedenom razdoblju knjižnica 
broji 673 aktivnih korisnika. 

10.  INFORMACIJSKA SLUŽBA 

S obzirom da je naša knjižnica jedna od manjih knjižnica, informator ujedno 
obavlja i sve tehničke poslove posudbe i vraćanja građe. Sva građa obrađena je 
u programu „Metel“, a pomoću tog programa mogu se pretraživati baze 
podataka naše i ostalih knjižnica.  

11. PEDAGOŠKO-ANIMATORSKI RAD S DJECOM 

 

Posjeta djece Dječjeg vrtića Potočnica 

U Mjesecu hrvatske knjige našu knjižnicu posjetila su djeca Dječjeg vrtića 
“Potočnica” iz Pitomače sa svojim tetama kako bi posuđivali zanimljive i poučne 
nove naslove, te kako bi se djeca upoznala s načinom i radom naše knjižnice te 
raznolikim knjižničnim uslugama koje im se pružaju.  

 

Posjeta učenika područne škole Otrovanec i glavne matične osnovne škole 
Petra Preradovića Pitomača 

Našu knjižnicu također su posjetili i učenici Osnovne škole Petra Preradovića 
Pitomača te učenici područne škole Otrovanec, te 3. a Oš Petra Preradovića 
Pitomača. 

  

Predstavljanje zbirka poezije „Sanjivi portreti i Laurus nobilis“-program mladi 
za mlade 

S učenicima Srednje škole Stjepana Sulimanca iz Pitomača uspješno smo 
realizirali i program Mladi za mlade u sklopu kojeg nam je mladi autor Emauel 
Srpak predstavio svoje zbirku poezije. 
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Posjet učenika Srednje škole Stjepana Sulimanca 

Našu knjižnicu tokom Mjeseca hrvatske knjige posjetili su i učenici S. škole 
Stjepana Sulimanca Pitomača koji su se upoznali s načinom rada naše knjižnice, 
bogatim knjižničnim fondom i uslugama koje pružamo te zavičajnim autroma na 
studijskom odljelu. 

 

Našu knjižnicu pojedinačno su posjećivala djeca sa svojim roditeljima, 
posuđivali su željene naslove te se kratko zadržavali uz propisane mjere u 
igraonici. 

12. OSTALA DOGAĐANJA 

 
Siječanj 
21.01.2025 Čitateljski klubovi za  polaznika Male škole Baby Lasagna  i mačak 
Stipe,  
21.01.2025. Obilježen Međunarodni dan zagrljaja, 
22.01.2025. Čitateljski klub „Čarobna šuma priča s kockicom“ i likovna radionica, 
23.01.2025. Čitateljski klub Kutija puna osjećaja, 
 
Veljača 
11.02.2025. Promocija knjige Stih+stih=zbirka-Udruga umirovljenika, 
14.02.2025. Međunarodni dan darivanja knjiga-donacija otpisanih knjiga-Dv 
„Potočnica“, 
Valentinovo uz poeziju Drage Britvića,  
25.02.2025. Raznobojno čudovište-čitateljski klub, 
26.02.2025. Čarobno pero-čitateljski klub, 
27.02.2025. Basne-čitateljski klub, 
 
Ožujak 
08.03.2025. Međunarodni dan žena, 
25.03.2025. Zaštita zdravlja zubi u predškolskoj dobi-dr. dental.med. Barbara 
Blažićević, 
26.03.2025. Tončić Bontončić“-čitateljski klub, 
27. 03.2025. Šećerko i Jednoroga-čitateljski klub, 
 
Travanj 
02.04.2025. Međunarodni dan dječje knjige,  
16.04.2025. Bioraznolikost u akciji, ključne taktike za zaštitu vašeg vrta od 
napasnika-Silvija Kolar-Fodor, 
18.04.2025. Postavljena fotonaponska elektrana, 
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22.04.2025. Upoznajmo naš planet Zemlju!-čitateljski klub, 
23.04.2025. Noć knjige, „ 20. iznimnih dječaka i djevojčica koji su promijenili 
svijet-čitateljski kulub, 
23.04.2025. Noć knjige- Marijana Perinić-„ Sve što su mi prešutjeli o 
muškarcima i ženama“-promocija knjige, 
24.04.2025.-Prvi dan škole kroz priču, 
 
Svibanj 
Svibanjski redovni noviteti, nabava i obrada Otkupa Mk, 
16.05.2025. Inkluzija i pristupačnost-koncepti i primjena u praksi-edukacija 
knjižničara, 
 
Lipanj 
05.06.2025. Izložba fotografija „Preradovićev i Britvićev zavičaj kroz objektiv-
Ivan Bedeković, 
10.06.2025. Izložba „Pjesme moje Podravine“, 
  
Srpanj 
01.07.2025.-23.09.2025.  Ljeto u knjižnici i čitaonici Pitomača,  
01.07.-24-09.2025 „Prvašić sam“ besplatan upis za učenike 1. razreda osnovne 
škole, 
01.07.2025.-24.09.2025- Izložbe slika-postav iz lipnja, 
 
Kolovoz 
Ljetni noviteti i preporuke knjižnice, 
 
Rujan 
18.09.2025. Emanuel Srpak-“Buđenje kreativnosti“-interaktivne radionice za 
mlade, 
 
Listopad 
02.10.2025. Tjedan cjeloživotnog učenja-radionica s učenicima Sš. Stjepana 
Sulimanca Pitomača, 
09.10.2025. Druženje roditelja i djece s teškoćama, 
15.10.-15.11.2025. Mjesec hrvatske knjige, 
28.10.2025. „Odgajamo li neposlušnu djecu“-stručna suradnica Obiteljskog 
centra Vpž-Slavica Dikšić-Trupina, 
 
Studeni  
14.11.2025. Izložba slika Matije Golubića pod nazivom „Izgubljen i nađen“, 
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21.11.2025. Promocija knjige „Spomenar hrvatskim žrtvana VPŽ“-Miroslav 
Gazda i Udruga ratnih veterana hrvatske „Hrvatski domobran“ Slatina, 
22.11-2025. HPGD SLOGA-svećani koncert povodom stote godišnjice osnutka-
suradnja s Knjižnicom i čitaonicom Pitomača, 
26.11.2025. Biointenzivna ekološka poljoprivreda-Ksenija Piršljin, 
27.11-2025. Najnovija istraživanja svemira-Ante Radonić, 
 
Prosinac 
04.12.2025. „Od Slavice do TikToka: mala škola filma“, 
06.12.2025.-„Majina božićna čarolija“-izložba ukrasnih mirisnih svijeći, 
28.12.2025. „Tiha noć“-božićni gala koncert za SOS dječje selo Hrvatska-
suradnja sa centrom za kulturu „Drago Britvić“ te kudom „Petar Preradović 
Grabrovnica „. 

 

KLASA: 001-03/26-01/01 

URBROJ:2189-16-3-26-1  

U Pitomači, 14. 1. 2026. 

Izvješće izradila: Irena Gavrančić, knjižničarska tehničarka  

 

   v.d. ravnatelja 

 Marinko Barčan 
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                              - P R I J E D L O G - 

 

Na temelju članka 29. Statuta Općine Pitomača („Službene novine“ Općine Pitomača, 

broj 1/21, 4/21, 2/25. i 3/25) i Izvješća o radu v.d. ravnatelja Knjižnice i čitaonice Pitomača, 

Općinsko vijeće na___. sjednici održanoj ___________2026. godine, donijelo je 

 
 

  

Z A K L J U Č A K 
 
 
 

1. Usvaja se Izvješće o radu v.d. ravnatelja Knjižnice i čitaonice Pitomača za 2025. 

godinu. 

 

 2. Izvješće iz točke 1. ovog Zaključka prilaže se ovom Zaključku i čini njegov sastavni 

dio.  

 

3. Ovaj Zaključak objaviti će se u „Službenim novinama“ Općine Pitomača. 

 

 

 

KLASA: 024-02/26-01/ 

URBROJ: 2189-16-26-2 

Pitomača, ___________2026. 

 

 

OPĆINA PITOMAČA 

OPĆINSKO VIJEĆE 

 

 

                 PREDSJEDNIK:                                                                             

           dr.sc. Rikard Bakan 
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